[image: image1.png]

Чёваш Республики

   Муркаш район.н

администраций.

ЙЫШЁНУ

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   2016 =? №

	19.02.
	2016 г. №
	66

	Муркаш сали

	с.Моргауши

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", со статьей 23 Закона Чувашской Республики от 30.07.2013 года № 50 "Об образовании в Чувашской Республике" администрация Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики (далее – плата за присмотр и уход за детьми), в следующих размерах за один день посещения в разрезе режимов работы организаций (групп):

- с режимом работы 24 часа – 87 рублей;

- с режимом работы 12 часов – 87 рублей;

- с режимом работы 10 часов – 75 рублей;

- с режимом работы 5 часов – 50 рублей.

2. Установить размер платы за присмотр и уход за детьми за один день посещения для малоимущих многодетных семей с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет и для неблагополучных семей в размере 50% от размера платы в соответствующей организации.

3. В соответствии с п.3 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией плата не взимается.

4. Плата за присмотр и уход за детьми в случае отсутствия ребенка в организации не взимается.

5. Средства, полученные от родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики, направляются:

- 88% от фактически внесенных денежных средств - на организацию питания;

- 12% от фактически внесенных денежных средств - на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей и для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").

6. Признать утратившим силу постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 13.05.2015 года № 565 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Моргаушского района Чувашской Республики».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

Глава администрации

Моргаушского района                                                              Р.Н.Тимофеев

Начальник отдела образования, молодежной политики,

физической культуры и спорта администрации

Моргаушского района Чувашской Республики                                          З.Ю. Дипломатова

Начальник финансового отдела администрации

Моргаушского района Чувашской Республики                                           Р.И.Ананьева

Отдел организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления:

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Исп: Степанова Ю.С.

62-2-48

Приложение

к постановлению администрации

Моргаушского района

Чувашской Республики

от 19.02.2016  № 66
Расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования
на территории Моргаушского района Чувашской Республики

Расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики произведен в соответствии с постановлением администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 14.12.2015 года №1077 «Об утверждении порядка расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского района Чувашской Республики».
	Время пребывания ребенка в образовательной организации
	Расходы на питание 1 ребенка в день (рублей)
	Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание на 1 ребенка в день (рублей)
	Расходы на обеспечение мягким инвентарем на 1 ребенка в день (рублей)
	ВСЕГО расходов на содержание 1 ребенка в день (рублей)
	Расходы
за счет родительской

платы в день*
	Размер родительской платы в день*

	гр. 6 = гр. 2 + гр. 3 + гр. 4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	6

	24 часа
	102,17
	3,63
	6,89
	112,69
	90,15
	87,00

	12 часов
	97,83
	3,63
	6,89
	108,35
	86,68
	87,00

	10 часов
	77,14
	3,63
	6,89
	87,66
	74,51
	75,00

	5 часов
	53,48
	0,63
	0,38
	54,49
	51,77
	50,00

* За счет родительской платы за присмотр и уход за детьми из категорий семей, для которых не установлены льготы по отмене или снижению родительской платы, обеспечивается от 80 до 100 процентов затрат на приобретение продуктов питания и затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей и для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в зависимости от режима работы организаций (групп). Остальные расходы на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, в том числе за присмотр и уход за детьми из категорий семей, для которых установлены льготы по отмене или снижению родительской платы, обеспечиваются за счет средств районного бюджета Моргаушского района.

Таблица 1

Расходы на приобретение товаров хозяйственно-бытового назначения,

используемых для обеспечения хозяйственно-бытового

обслуживания воспитанников образовательных организаций

	Наименование предмета
	Единица измерения нормы
	Цена за единицу, руб.
	Норма на одного воспитанника в год при 24 -часовом, 12-часовом,10-часовом пребывании*
	Сумма на одного воспитанника в год при 24 -часовом, 12-часовом,10-часовом пребывании, руб.
	Норма на одного воспитанника в год при 5-часовом пребывании*
	Сумма на одного воспитанника в год при 5-часовом пребывании, руб.

	Мыло хозяйственное
	кг
	100,00
	2
	200,00
	0,6
	60,00

	Туалетная бумага
	рулонов
	10,00
	1,5
	15,00
	0,45
	4,50

	Стиральный порошок
	кг
	115,55
	2,4
	277,32

	Сода кальцинированная
	кг
	55,00
	0,5
	27,50
	0,15
	8,25

	Хлорамин
	кг
	190,00
	0,7
	133,00
	0,21
	39,90

	Итого

	652,82

	112,65

* корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления товаров хозяйственно-бытового назначения при пребывании детей в образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком пребывания 3 - 6 часов принимается равным 0,3, для остальных групп - 1).

Расходы на приобретение товаров хозяйственно-бытового назначения на одного воспитанника в день:

(при 24 -часовом, 12-часовом,10-часовом пребывании) = 652,82 / 180 дней = 3,63 руб.

         (при 5-часовом пребывании)  = 112,65 / 180 дней = 0,63 руб.

Таблица 2

Расходы на обеспечение мягким инвентарем воспитанников

образовательных организаций
	Наименование предмета
	Единица измерения нормы
	Цена за единицу, руб.
	Норма на одного воспитанника в год при 24 -часовом, 12-часовом,10-часовом пребывании*
	Сумма на одного воспитанника в год при 24 -часовом, 12-часовом,10-часовом пребывании, руб.
	Норма на одного воспитанника в год при 5-часовом пребывании*
	Сумма на одного воспитанника в год при 5-часовом пребывании, руб.

	Полотенце детское
	штук
	70,00
	2
	140,00
	0,6
	42,00

	Салфетка
	штук
	50,00
	1
	50,00
	0,3
	15,00

	Наволочка верхняя
	штук
	70,00
	1
	70,00

	Наволочка нижняя
	штук
	70,00
	0,25
	17,50

	Простыня
	штук
	100,00
	0,7
	70,00

	Пододеяльник
	штук
	250,00
	0,7
	175,00

	Подушка
	штук
	190,00
	1
	190,00

	Матрац
	штук
	1 200,00
	0,2
	240,00

	Одеяло теплое
	штук
	700,00
	0,2
	140,00

	Одеяло байковое
	штук
	475,00
	0,2
	95,00

	Скатерть
	штук
	100,00
	0,12
	12,00

	Полотенце посудное
	штук
	50,00
	0,2
	10,00
	0,06
	3,00

	Клеенка настольная
	кв. метров
	100,00
	0,3
	30,00
	0,09
	9,00

	Итого

	1 239,50

	69,00

* коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольной образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком пребывания до 5 часов принимается равным 0,3, для остальных групп - 1).

Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь) на одного воспитанника в день:

(при 24 -часовом, 12-часовом,10-часовом пребывании) =  1239,50 / 180 дней = 6,89 руб.

         (при 5-часовом пребывании)  = 69,00 / 180 дней = 0,38 руб.

 Таблица 3

Расходы на питание одного воспитанника в день

	Наименование продуктов питания
	Цена за единицу, руб.
	Норма на одного воспитанника в день при 24-часовом пребывании детей в возрасте 3 - 7 лет, г (мл)*
	Стоимость питания в день на одного воспитанника в возрасте 3 - 7 лет при 24-часовом пребывании, руб.
	Норма на одного воспитанника в день при 24-часовом пребывании детей в возрасте 1 - 3 лет, г (мл)*
	Стоимость питания в день на одного воспитанника в возрасте 1 - 3 лет при 24-часовом пребывании, руб.
	Норма на одного воспитанника в день при 12-часовом пребывании детей в возрасте 3 - 7 лет, г (мл)*
	Стоимость питания в день на одного воспитанника в возрасте 3 - 7 лет при 12-часовом пребывании, руб.
	Норма на одного воспитанника в день при 12-часовом пребывании детей в возрасте 1 - 3 лет, г (мл)*
	Стоимость питания в день на одного воспитанника в возрасте 1 - 3 лет при 12-часовом пребывании, руб.
	Норма на одного воспитанника в день при 10-часовом пребывании детей в возрасте 3 - 7 лет, г (мл)*
	Стоимость питания в день на одного воспитанника в возрасте 3 - 7 лет при 10-часовом пребывании, руб.
	Норма на одного воспитанника в день при 10-часовом пребывании детей в возрасте 1 - 3 лет, г (мл)*
	Стоимость питания в день на одного воспитанника в возрасте 1 - 3 лет при 10-часовом пребывании, руб.
	Норма на одного воспитанника в день при 5-часовом пребывании детей в возрасте 3 - 7 лет, г (мл)*
	Стоимость питания в день на одного воспитанника, руб. в возрасте 3 - 7 лет при 5-часовом пребывании

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Молоко и кисломолочные продукты
	0,0276
	450
	12,42
	390
	10,76
	427,5
	11,80
	370,5
	10,23
	337,5
	9,32
	292,5
	8,07
	225
	6,21

	Творог, творожные изделия
	0,224
	40
	8,96
	30
	6,72
	38
	8,51
	28,5
	6,38
	30
	6,72
	22,5
	5,04
	20
	4,48

	Сметана
	0,142
	11
	1,56
	9
	1,28
	10,45
	1,48
	8,55
	1,21
	8,25
	1,17
	6,75
	0,96
	5,5
	0,78

	Сыр твердый
	0,361
	6,4
	2,31
	4
	1,44
	6,08
	2,19
	3,8
	1,37
	4,8
	1,73
	3
	1,08
	3,2
	1,16

	Мясо
	0,249
	75
	18,68
	50
	12,45
	71,25
	17,74
	47,5
	11,83
	56,25
	14,01
	37,5
	9,34
	37,5
	9,34

	Птица
	0,123
	27
	3,32
	20
	2,46
	25,65
	3,15
	19
	2,34
	20,25
	2,49
	15
	1,85
	13,5
	1,66

	Рыба
	0,192
	39
	7,49
	34
	6,53
	37,05
	7,11
	32,3
	6,20
	29,25
	5,62
	25,5
	4,90
	19,5
	3,74

	Колбасные изделия
	0,243
	7
	1,70
	0
	0,00
	6,65
	1,62
	0
	0,00
	5,25
	1,28
	0
	0,00
	3,5
	0,85

	Яйцо куриное столовое шт.
	5
	0,6
	3,00
	0,5
	2,50
	0,57
	2,85
	0,475
	2,38
	0,45
	2,25
	0,375
	1,88
	0,3
	1,50

	Картофель
	0,01
	187
	1,87
	185
	1,85
	177,65
	1,78
	175,75
	1,76
	140,25
	1,40
	138,75
	1,39
	93,5
	0,94

	Овощи, зелень
	0,0155
	325
	5,04
	256
	3,97
	308,75
	4,79
	243,2
	3,77
	243,75
	3,78
	192
	2,98
	162,5
	2,52

	Фрукты (плоды) свежие
	0,068
	114
	7,75
	108
	7,34
	108,3
	7,36
	102,6
	6,98
	85,5
	5,81
	81
	5,51
	57
	3,88

	Фрукты (плоды) сухие
	0,257
	11
	2,83
	9
	2,31
	10,45
	2,69
	8,55
	2,20
	8,25
	2,12
	6,75
	1,73
	5,5
	1,41

	Соки фруктовые (овощные)
	0,066
	100
	6,60
	100
	6,60
	95
	6,27
	95
	6,27
	75
	4,95
	75
	4,95
	50
	3,30

	Напитки витаминизированные (готовый напиток)
	0,038
	50
	1,90
	100
	3,80
	47,5
	1,81
	95
	3,61
	37,5
	1,43
	75
	2,85
	25
	0,95

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	0,029
	50
	1,45
	40
	1,16
	47,5
	1,38
	38
	1,10
	37,5
	1,09
	30
	0,87
	25
	0,73

	Хлеб пшеничный
	0,041
	80
	3,28
	60
	2,46
	76
	3,12
	57
	2,34
	60
	2,46
	45
	1,85
	40
	1,64

	Крупы (злаки), бобовые
	0,053
	43
	2,28
	30
	1,59
	40,85
	2,17
	28,5
	1,51
	32,25
	1,71
	22,5
	1,19
	21,5
	1,14

	Макаронные изделия
	0,046
	12
	0,55
	8
	0,37
	11,4
	0,52
	7,6
	0,35
	9
	0,41
	6
	0,28
	6
	0,28

	Мука пшеничная хлебопекарная
	0,019
	29
	0,55
	25
	0,48
	27,55
	0,52
	23,75
	0,45
	21,75
	0,41
	18,75
	0,36
	14,5
	0,28

	Масло коровье сладкосливочное
	0,306
	21
	6,43
	18
	5,51
	19,95
	6,10
	17,1
	5,23
	15,75
	4,82
	13,5
	4,13
	10,5
	3,21

	Масло растительное
	0,08
	11
	0,88
	9
	0,72
	10,45
	0,84
	8,55
	0,68
	8,25
	0,66
	6,75
	0,54
	5,5
	0,44

	Кондитерские изделия
	0,121
	20
	2,42
	7
	0,85
	19
	2,30
	6,65
	0,80
	15
	1,82
	5,25
	0,64
	10
	1,21

	Чай, включая фиточай
	0,534
	0,6
	0,32
	7
	3,74
	0,57
	0,30
	6,65
	3,55
	0,45
	0,24
	5,25
	2,80
	0,3
	0,16

	Какао-порошок
	0,8
	0,6
	0,48
	7
	5,60
	0,57
	0,46
	6,65
	5,32
	0,45
	0,36
	5,25
	4,20
	0,3
	0,24

	Кофейный напиток
	0,4
	1,2
	0,48
	1
	0,40
	1,14
	0,46
	0,95
	0,38
	0,9
	0,36
	0,75
	0,30
	0,6
	0,24

	Сахар
	0,045
	47
	2,12
	37
	1,67
	44,65
	2,01
	35,15
	1,58
	35,25
	1,59
	27,75
	1,25
	23,5
	1,06

	Дрожжи хлебопекарные
	0,1
	0,5
	0,05
	0,4
	0,04
	0,475
	0,05
	0,38
	0,04
	0,375
	0,04
	0,3
	0,03
	0,25
	0,03

	Мука картофельная (крахмал)
	0,065
	3
	0,20
	0,4
	0,03
	2,85
	0,19
	0,38
	0,02
	2,25
	0,15
	0,3
	0,02
	1,5
	0,10

	Соль пищевая поваренная
	0,009
	6
	0,05
	4
	0,04
	5,7
	0,05
	3,8
	0,03
	4,5
	0,04
	3
	0,03
	3
	0,03

	Итого

	106,96

	94,65

	101,61

	89,92

	80,22

	70,99

	53,48

* Коэффициент продолжительности пребывания детей в образовательной организации (в группе образовательной организации) в день:

при круглосуточном пребывании детей в день - коэффициент 1,0,

при 12-часовом пребывании детей в день - коэффициент 0,95,

при 8 - 10-часовом пребывании детей в день - коэффициент 0,75,

при 3 - 5-часовом пребывании детей в день - коэффициент от 0,05% (если организовывается второй завтрак) до 0,3 - 0,35 (если организовывается обед) (В случае если организовывается двухразовое питание, коэффициенты возрастают в соответствии с СанПин)

Численность детей дошкольного возраста в образовательных организациях Моргаушского района следующая:

24- часовое пребывание: от 1 до 3 лет – 7 детей; от 3 до 7 лет – 11 детей;

12- часовое пребывание: от 1 до 3 лет – 179 детей; от 3 до 7 лет – 374 детей;

10- часовое пребывание: от 1 до 3 лет – 368 детей; от 3 до 7 лет – 734 детей;

5- часовое пребывание: от 1 до 3 лет – 0 детей; от 3 до 7 лет – 36 детей:

Средняя стоимость питания на одного воспитанника в день:

(при 24-часовом пребывании) =  (94,65 x 7 + 106,96 x 11)/18 = (662,55 + 1176,56)/18 = 102,17 руб. в день на питание одного воспитанника;

(при 12-часовом пребывании) =  (89,92 x 179 + 101,61 x 374)/553 = (16095,68 + 38002,14)/553 = 97,83 руб. в день на питание одного воспитанника;

(при 10-часовом пребывании) =  (70,99 x 368 + 80,22 x 734)/1102 = (26124,32 + 58881,48)/1102 = 77,14 руб. в день на питание одного воспитанника;

(при 5-часовом пребывании) =  (0,00 x 0 + 53,48 x 36)/36 = (0,00 + 1925,28)/36 = 53,48 руб. в день на питание одного воспитанника.